§. 477.

*Si jus capiendi pisces, aves vel feras certæ speciei mihi fuerit proprium, pisces, aves vel feras ejus speciei a te captas mihi tradere teneris.* Etenim si jus capiendi pisces, aves vel feras certæ speciei mihi fuerit proprium, pisces, aves vel feræ captæ, quæ sunt ejusdem speciei, meæ sunt (§. 241. 280.), adeoque si a te fuerint captæ, res meæ in tua potestate sunt (§. 461.). Quamobrem porro ut ante (§. 474.) hinc inferitur, quod pisces, aves vel feræ a te captæ mihi sint tradendæ.

## §. 478.

*Casus generalis.*

*Immo in genere si jus occupandi res certa speciei fuerit in dominio tuo & alius te non consentiente eas occupet, res occupata huic tradenda. Quodsi enim jus occupandi res certa speciei fuerit in dominio tuo & alius, te non consentiente, eas occupet, eas tibi acquirit (§. 234.); consequenter tuæ sunt. Quamobrem eodem profusum modo porro ostenditur, quo in propositione præcedente in casu speciali idem intulimus, res occupatas tibi esse tradendas.*

## §. 479.

*Animalia*

*Si animalia mansueta in potestatem tuam veniunt, domino mansueta a suo reddenda, aut si is ignoretur, omni diligentia inquirere debes, quinam sit eorum dominus. Etenim animalia mansueta, quomodo reddenda. cunque loco sint, manent domini sui, etiamsi is ignoret, ubinam sint (§. 307.). Quamobrem si in potestatem tuam veniunt, res alienas in potestate tua habes (§. 146.). Eodem igitur porro modo ostenditur, animalia mansueta, quæ in potestatem tuam venerunt, domino suo reddenda esse, aut, si is ignoretur, omni diligentia inquirendum esse, quinam eorum sit dominus, quo utrumque de rebus amissis demonstravimus (§. 472.).*

## §. 480.

*Quando res sitienda sint mansuefacta.*

*Quoniam animalia mansuefacta tamdiu habentur pro mansuetis, quamdiu animum revertendi habent, seu ex consuetudine abeunt redeuntque, avolant revolantque (§. 312.); animalia etiam mansuefacta, quæ in potestatem tuam veniunt, domino suo reddenda sunt, aut, si is ignoretur, omni diligentia inquirere debes, quinam sit eorum dominus (§. 479.).*

Nemo

Nemo non videt, propositionem præsentem intelligendam esse tam de volucris, quam de fesis quadrupedibus.

§. 481.

Si res aliena, qua rei tuæ accessit, absque rerum detrimento ab ea separari possit, vel si res duorum dominorum fuerint confusa aut commixta, sive etiam per ferruminationem aut adplumbaturam junctæ, quæ absque detrimento a se invicem separari possunt; separatio fieri debet in omni casu & qui rem alterius in potestate sua habet domino eandem reddere tenetur. Si enim res aliena, quæ rei tuæ accessit absque rerum detrimento ab ea separari possit, ea manet domini sui (§. 386.). Similiter si res duorum dominorum absque detrimento a se invicem separabiles confunduntur, vel commiscuntur (§. 394.), aut per ferruminationem vel adplumbaturam junguntur, uniuscujusque manet quod suum est (§. 396.). Enimvero qui rem alienam in potestate sua habet & novit, cujusnam ea sit, eandem domino restituere debet (§. 467.). Quamobrem rem alienam, quæ rei tuæ accessit atque absque rerum detrimento ab ea separari potest, domino suo restituere debes, & similiter si res duorum dominorum fuerint confusæ vel commixtæ, sive etiam per ferruminationem aut adplumbaturam junctæ, quæ absque detrimento separari possunt, qui rem alienam in potestate sua habet, eam domino restituere debet, consequenter ut restitutio in omni casu fieri possit, res a se invicem separandæ sunt.

Quando in accessione, confusione, commixtione, ferruminatione & adplumbatura restitutio fieri debeat.

Nimirum restitutio cum fieri non possit sine separatione, si lex naturæ urget restitutionem, necesse est ut etiam præcipiat separationem: neque enim nos obligat ad id, quod impossibile (§. 209. part. I. Pbil. pract. univ.).

§. 482.

## §. 482.

Quando  
ἀδῆσποτα  
occupata alii  
reddenda.

Si jus occupandi ἀδῆσποτα alicui fuerit proprium, occupata ab alio quocunque huic reddenda, qui jus proprium habet. Etenim in genere res occupatae reddendae sunt ei, qui jus proprium eas occupandi habet (§. 478.). Ergo etiam ἀδῆσποτα a quocunque occupata reddenda ei sunt, qui jus ea occupandi proprium habet.

Exemplo esse potest succinum, quod in littore maris colligitur, inter ἀδῆσποτα utique numerandum, sed quod nemo privatus in Borussia occupando suum facere potest.

## §. 483.

Theauri in-  
venti quan-  
do occupata  
reddenda sunt  
ei, qui jus  
proprium habet.

Quoniam thesauri sunt ἀδῆσποτα (§. 331.), hæc venientia occupata reddenda sunt ei, qui jus proprium habet (§. 482.); Thesauri etiam a quocunque inventi ei reddendi sunt, qui jus eas occupandi proprium habet.

Poterat etiam independenter, quemadmodum propositio in præcedente citata (§. 478.), ex eo demonstrari, quod thesauri acquirantur ei, qui eos occupandi jus proprium habet (§. 322.).

## §. 484.

Quando res  
ab alio acce-  
pta domino  
restituenda.

Sires mea a Titio in potestatem tuam pervenit, eam non Titio, sed mihi restituere debes, ubi nosti rem meam esse & Titio nullum in ea jus competere. Etenim si rem meam in potestate tua habes, omnem operam dare debes ut in meam potestatem perveniat (§. 466.). Quoniam igitur per hoc non desinit esse mea, quod per Titium in potestatem tuam pervenerit; igitur eandem mihi, non Titio restituere debes, ubi nosti rem meam esse & Titio nullum in ea jus competere.

Restitutio nimirum ex dominio fuit, quemadmodum ante

ante vidimus (§. 466.). Dominium nemini invito auferri potest (§. 338.): ergo nec extingui potest invito domino obligatio eidem rem suam restituendi, quomocunque in potestatem alterius pervenerit. Utemur hoc principio in contractuum doctrina ad casus plures definiendos, de quibus dicere nondum est hujus loci. Falluntur, qui dicere solent: Rem reddo ei, a quo eandem accepi, seu a quo in potestatem meam venit. Etenim quando dubium est, cujusnam res aliena sit, quæ in potestate tua jam est, omni diligentia inquirere debes, quinam sit dominus, ne temere rem restituendo non domino violetur jus domini (§. 467.), consequenter eidem injuria fiat (§. 859. part. I. Jur. nat.), a qua abstinendum (§. 911. part. I. Jur. nat.).